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COMUNICACIÓN PROCESAMIENTO Y EJECUCIÓN DE COMPRAS

17 de diciembre de 2019
CIRCULAR Nº 7
LICITACION ABREVIADA N° 4500042400 – CONTRATACION DE TRABAJOS DE DISEÑO, SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE UN SISTEMA DE PROTECCIÓN CONTRA INCENDIO EN EDIFICIO DE OFICINAS CENTRALES DE ANCAP Y EDIFICIOS ANEXOS.
Estimados señores:
Rogamos tomar nota de las siguientes aclaraciones y modificaciones referidas al Pliego de Condiciones Particulares de la licitación de la referencia:

Respecto a consultas recibidas, respondemos lo siguiente:


CONSULTA 1: Se solicita confirmar que, el Contrato que eventualmente se llegue a firmar entre el Oferente adjudicado y ANCAP, podrá ser negociado de común acuerdo, tomando en consideración las condiciones particulares. Lo anterior en virtud de que la Licitación Abreviada y los documentos que lo integran, no contiene un modelo de contrato.

RESPUESTA: No está prevista la firma de un contrato. Los documentos válidos que habilitan al adjudicatario a comenzar con la realización de los trabajos son:

1) La comunicación enviada por Procesamiento y Ejecución de Compras con la Resolución, la solicitud del depósito de garantía y la entrega del certificado del B.S.E.

2) La Resolución

3) El Pedido de Compra

4) El correo enviado por Procesamiento y Ejecución de Compras con la Notificación de Práctica, en el cual se indica la fecha de inicio de los trabajos.

CONSULTA 2: Se solicita confirmar que la responsabilidad total a la cual estará sujeto el Oferente que resulte adjudicado, no excederá del monto total del Contrato que eventualmente se llegue a firmar para así ejecutar los servicios objeto de la Licitación en referencia.

RESPUESTA: Se rechaza lo expresado en la consulta. La responsabilidad del adjudicatario NO queda limitada al monto total del contrato.

CONSULTA 3: Se solicita confirmar que, ANCAP y el Oferente adjudicado no serán responsables uno frente al otro por perjuicios, daños consecuenciales, daños indirectos, etc, a menos que estos se causen de manera dolosa.

RESPUESTA: Se rechaza lo expresado en la consulta. La responsabilidad del adjudicatario NO queda limitada a los casos de dolo. La responsabilidad se regirá por las previsiones del Pliego de Condiciones Particulares, Pliego de Condiciones Generales y en general por las normas aplicables del ordenamiento jurídico uruguayo.

CONSULTA 4: Se solicita confirmar que la empresa adjudicataria podrá dar cumplimiento a lo siguiente, a través de la empresa que llegue a subcontratar para la ejecución del Objeto del Contrato. …”La empresa adjudicataria deberá estar registrada en la Dirección Nacional de Bomberos.”

RESPUESTA: El Pliego establece que la obligación del Registro alcanza directamente a la empresa adjudicataria.

CONSULTA 5: Se solicita aclarar si el Contrato se ejecutará en modalidad “llave en mano” o bien a través de precios unitarios, lo anterior tomando en consideración que la sección en referencia en primer lugar establece que será en modalidad “llave en mano” y posteriormente señala que, si durante la vigencia Contractual ANCAP no hiciese uso de la totalidad de los trabajos por no existir una efectiva demanda, no contraerá por ello ninguna obligación, eximiéndose de toda la responsabilidad y no pudiendo por lo tanto el adjudicatario presentar reclamación o pedir indemnización alguna. 

Lo anterior resulta contradictorio, por favor, aclarar.

RESPUESTA: Contrato “llave en mano”: el contratista es responsable tanto del diseño como de la instalación; es decir, realiza todos los trabajos necesarios para la puesta en marcha del sistema (diseño, tecnología, suministro, montaje, puesta en funcionamiento).

Cotización: según cuadro 
La cláusula es simplemente una formalidad que hace de salvaguarda de Ancap.

CONSULTA 6: Se solicita aclarar cuál será el porcentaje que el Oferente deberá considerar para ejecutar los trabajos en el horario ideal de trabajo, es decir, a partir de las 18:00 horas de lunes a viernes y sábados y domingos y festivos, lo anterior en virtud de que la sección en referencia hace mención que será del 30% y en la sección III.12 Horario se señala que será del 10%.

RESPUESTA: El porcentaje será del 30%. 

CONSULTA 7: Se solicita confirmar si existe un número máximo de atenciones de emergencia durante el primer año de vigencia del contrato.

RESPUESTA: No está establecido ningún número máximo de atenciones de emergencia, el adjudicatario deberá notificar por el sistema de alerta de voz todas las que surjan en el período de vigencia de la adjudicación.

CONSULTA 8: Se solicita aclarar cuál será el procedimiento a seguir en caso de que ANCAP decida prorrogar el contrato por 3 períodos anuales, así como el mecanismo de ajuste del precio del contrato en tal caso.

RESPUESTA: El  mecanismo de ajuste se mantiene por la paramétrica. 

Si el servicio durante el primer año se realiza a satisfacción de Ancap, se prorroga  hasta el año siguiente de común acuerdo con el adjudicatario.

CONSULTA 9: Se solicita confirmar que, la fianza de Propuesta podrá ser ejecutada por ANCAP en caso de que el Oferente adjudicado se niegue a firmar el contrato una vez que ANCAP y el Oferente han negociado los términos del mismo de común acuerdo y el Oferente se niega posteriormente a asignar el Contrato.

RESPUESTA: Ancap podrá ejecutar la garantía de propuesta si la empresa no mantuviera su oferta.

CONSULTA 10: Se solicita confirmar que, los pagos se realizarán en la misma moneda en que fueron cotizados, es decir, si la Oferta se presenta en Dólares Estadounidenses, los pagos se realizarán en Dólares Estadounidenses.

RESPUESTA: Se confeccionarán 2 Pedidos de Compra, uno en pesos y otro en dólares, de acuerdo al punto III.2 – COTIZACIÓN.

CONSULTA 11: Se solicita confirmar si la forma de pago indicada por ANCAP (50% al inicio de la Obra y 50% al firmar el Acta Definitiva), es susceptible de negociación con el Oferente adjudicado.

RESPUESTA: No, la forma de pago será según lo indicado en el pliego (página 19) “Se pagará el 50 % de lo cotizado  al  inicio de la obra y el saldo al finalizar la misma y firmar el acta de recepción definitiva.”
CONSULTA 12: Se solicita aclarar si, la factura por concepto de ajuste paramétrico aplica no sólo para los servicios cotizados en Moneda Nacional, sino también para servicios ofertados en Dólares Estadounidenses.

Asimismo, se solicita que el pago de las facturas por concepto de ajustes paramétricos se pagará a los 30 días de recibida la factura y no así a los 45 días.

RESPUESTA: No son negociables los términos establecidos en el Pliego de Condiciones Particulares.
“De no mediar circunstancias extraordinarias y problemas de facturación como las indicadas arriba, los pagos se realizarán dentro de los 30 días de recibida la factura para los montos básicos y 45 días para los ajustes paramétricos, a partir de la recepción de las facturas.” (página 19) 

A su vez en la página 18 establece que únicamente los servicios cotizados en  pesos se ajustarán según la ecuación correspondiente.”III.3 – AJUSTE DE PRECIOS  Los servicios cotizados en  moneda nacional, se ajustarán de la siguiente forma:……..”
CONSULTA 13: Se solicita confirmar que, la Recepción de los trabajos una vez que estos sean finalizados por el Oferente adjudicado, se llevará a más tardar dentro de los 10 días hábiles siguientes a la fecha de su finalización, de lo contrario, se tendrán por aceptados por ANCAP.
RESPUESTA: La recepción provisoria de los trabajos se hará convenidamente con el oferente una vez terminados los trabajos. La recepción definitiva se realizará contando un año a partir de la recepción provisoria (ver páginas 22, 23,24 del pliego)

Fin de los trabajos → RECEPCIÓN PROVISORIA (se labra acta)……. + 90 días calendario (puntos III.3, III.3.1)
→ SIN OBSERVACIONES   → RECEPCIÓN DEFINITIVA  (cumplidos los requisitos del punto III.13.2), se labra acta

       
→ CON OBSERVACIONES  → [image: image1.wmf][image: image2.png]
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  + 45 días (plazo para corregir las observaciones)  → RECEPCIÓN DEFINITIVA  (cumplidos los requisitos del punto III.13.2), se labra acta
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CONSULTA 14: Se solicita confirmar que, la Recepción Provisoria de los Servicios objeto de la presente licitación, se llevará a cabo dentro de los 5 días hábiles siguientes a su terminación y no así a los 90 días calendario, lo anterior de conformidad con el Pliego de Bases y Condiciones Particulares para contrataciones de suministros y servicios no personales.

RESPUESTA: -El plazo de los 90 días calendario rige para la Recepción Definitiva siempre y cuando transcurridos 90 días calendario desde la Recepción Provisoria  NO haya observaciones a corregir.

-Una vez terminados los trabajos se hará la Recepción provisoria una vez que se verifiquen los puntos III.3 / III.3.1 del pliego.  No se establece ningún plazo desde el fin de los trabajos hasta la Recepción Provisoria. Dependerá del tiempo que se verifiquen los puntos anteriores  mencionados. 

CONSULTA 15: Se solicita confirmar que, el Oferente adjudicado no será responsable por retrasos atribuibles a ANCAP o a cualquier contratista de éste, asimismo, si el Oferente adjudicado se ve imposibilitado a realizar los servicios que estén a su cargo derivado de atrasos de ANCAP, el Oferente adjudicado estará facultado para solicitar un reajuste equitativo por los daños ocasionados en virtud de los retrasos atribuibles a ANCAP y/o contratistas de éste.

RESPUESTA: Confirmamos que el adjudicatario no será responsable por retrasos atribuibles a ANCAP o a contratistas de ANCAP.

En cuanto al reajuste por esa demora, aplica la misma cláusula de reajuste prevista en el Pliego.
CONSULTA 16: Se solicita confirmar que, si los equipos sufren algún daño, son robados o de cualquier otra forma sufren algún siniestro antes de la celebración de la Recepción Definitiva, ANCAP deberá de indemnizar al Oferente adjudicado por tal hecho.

RESPUESTA: El Pliego establece:

Fs. 132: “Hasta la Recepción Definitiva la empresa será responsable de las fallas de los trabajos que no sean debidos a mal uso, originadas por defectos en la ejecución o por la calidad de los materiales.

En esos casos deberá hacer las reparaciones del caso a su costo y en el menor plazo posible.

(…)

Fs. 133: “III.13.3 - Plazo de conservación

Hasta la Recepción Definitiva la empresa será responsable de las fallas de obra y equipos que no sean debidos a mal uso, sean originadas por defectos en la fabricación y construcción o montaje.

En esos casos deberá hacer las reparaciones o sustituciones del caso en su costo y en el menor plazo posible.

(…)

III.14 - GARANTÍAS

Las instalaciones deberán ser entregadas en perfecto estado de funcionamiento y tendrán una garantía mínima de un año a contar desde la recepción definitiva de los trabajos, indicándose las condiciones de aplicación.

Entonces, si los equipos son dañados, robados o sufren algún siniestro antes de la recepción definitiva:

· Si existió culpa de ANCAP, entonces ANCAP ella deberá abonar al adjudicatario el costo que hubiera correspondido normalmente a dicho equipo.

· Si existió culpa del adjudicatario, o defecto en: la fabricación, la construcción o el montaje, entonces el adjudicatario deberá repararlos o reponerlos a su exclusivo costo.

· Si el daño o siniestro obedece a caso fortuito, entonces no habrá responsabilidad de ninguna de las partes, salvo que el adjudicatario se encontrara en mora, en cuyo caso éste será responsable de reponer o reparar el equipo a su costo.

CONSULTA 17: Se solicita confirmar que, aquellos bienes que se reparen, estarán garantizados por período remanente de garantía

RESPUESTA: 

Fin de trabajos           →          Recepción definitiva……………..……….. + 1 año  
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     Plazo de conservación
                          Plazo de garantía mínima

Puntaje de adjudicación: Alcance y duración de  la garantía: 5 puntos (página 25)

Si bien el plazo de la garantía MÍNIMA es de un año contabilizado desde la recepción definitiva,  se considera el alcance y duración de la garantía a la hora de la adjudicación.

CONSULTA 18: Se solicita confirmar que, el porcentaje máximo de multas y penalidades al cual estará sujeto el Oferente adjudicado en virtud del Contrato, será del 10% del monto total del Contrato.

RESPUESTA: Las multas y penalidades por atraso previstas en la cláusula III.15 del Pliego no tienen limitación, ni se aceptará que los oferentes impongan limitaciones.

CONSULTA 19: Se solicita reconsiderar que, las multas y penalidades se calculen con base en el monto de la obligación incumplida y no así sobre el monto total del Contrato.

RESPUESTA: No se aceptan modificaciones sobre este punto, se debe cumplir con lo establecido en el Pliego de Condiciones Particulares.
CONSULTA 20: Solicitamos el envío de planos de los 3 sites incluidos en el alcance, con las ubicaciones de todas las salidas de emergencia y con la ubicación de nichos hidrantes.

RESPUESTA: No disponemos de los planos solicitados, dicha información debió ser obtenida mediante las visitas realizadas.  
CONSULTA 21: En visita realizada se observó que en algunos pisos hay planos con vías de escape.

Agradezco se envíe el proyecto de salidas de emergencia del edificio para contemplarlo en el diseño de iluminación de emergencia y señalización.

RESPUESTA: A la fecha solo hay planos de evacuación del primer y octavo piso, no así del resto. En el corto plazo habrá planos actualizados  de todos los niveles con las indicaciones del punto de reunión y evacuación.  En el procedimiento de  actuación en caso de emergencia del edificio de OO.CC está considerado el uso de las escaleras laterales como las principales vías de evacuación según sea el origen del incendio.


Esperando se sirvan tomar nota de lo que antecede, saluda a Uds. muy atentamente, 

lg
ANCAP Planta Eduardo Acevedo Vázquez (La Teja)
Gerencia Abastecimiento – Procesamiento y Ejecución – Tel. (598 2) – 1931 3625/3621/3628/3409
Humboldt 3900 – CP 11900 – Montevideo – Uruguay – www.ancap.com.uy

